各位

国立研究開発法人 宇宙航空研究開発機構

SX 中核領域発展研究（SX-ARK）事前相談会のご案内

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 先般、政府により宇宙戦略基金の第二期技術開発テーマとして、SX-ARK 注 1）が設定され

ました。政府の実施方針によれば、SX-ARK は、将来の基盤技術の種となる宇宙開発に係る

様々な先端技術を生み出すべく、非宇宙分野の技術や研究者からの参画・融合を促しつつ、

スモールスタートでの技術開発を進めるもので、技術成熟度が比較的低い段階からの技術

開発を支援対象としています。

そこで、JAXA では、公募開始に先立ち、特に非宇宙分野のプレーヤーが宇宙分野へ新規

参入することの障壁を下げるべく、SX-ARK への応募を検討したいと考えている非宇宙分

野の方々注 2）を主な対象として、専門知識を有する JAXA 職員が個別に技術相談をお受けす

る場を事前相談会として設けることといたしました。様々な皆様からの奮ってのご参加を

お待ちしております。

この相談会では、本公募で提案を期待する 2 つの技術領域「熱とデバイス」及び「運動と

制御」において、皆様の技術の宇宙分野における応用の可能性について、専門知識を有する

JAXA 職員と直接意見交換を行うことができます。宇宙分野に不慣れな方でも、技術的な視

点からのアドバイスを受けることで、提案の方向性を検討する一助となることを目指して

います。

 なお、事前相談会への参加が公募後の選定に影響するものではありません。また、事前相

談会では宇宙に関する技術的な相談や意見交換を JAXA 職員と行う場ですので、公募要領

や公募後に行われる審査等に関する情報については一切お話しできないことをご承知おき

ください。

注 1)：https://fund.jaxa.jp/content/uploads/SX-ARK_jisshihoushin_gaiyou.pdf

注 2）：「宇宙戦略基金 基本方針」 https://www8.cao.go.jp/space/kikin/kikin.html に従い、

国内に研究開発拠点を有し、日本の法律に基づく法人格を有している民間企業、大学、国立

研究開発法人等を対象とします。

開催日予定 2025 年 7 月 27 日（日）、29 日（火）、31 日（木）

実施方式  各日 9 時から 18 時までの間で設定された時間枠を選択いただき、その枠内の

30 分間、個別ブースで技術相談を実施（開始時間は後日ご連絡）。オンラインもしくは現地

https://fund.jaxa.jp/content/uploads/SX-ARK_jisshihoushin_gaiyou.pdf

で参加可能。

現地場所  X-NIHONBASHI TOWER カンファレンススペース

〒103-0022 東京都中央区日本橋室町２丁目１−１ 日本橋三井タワー7 階

会場 URL：https://www.x-nihonbashi.com/#map

※オンライン接続予定（後日オンライン参加登録いただいた方にご案内いたします）

参加登録

以下 Forms よりお申し込みください。先着順で日時のご予約をお受けいたします。

https://forms.office.com/r/Dv3iL6YSLC

（登録締切 7 月 18 日（金）まで）

情報の取扱いについて

事前相談会の場で参加者の方から提示いただいた情報は、当日対応する JAXA 職員及び

JAXA 宇宙戦略基金事業部内でのみ取り扱うこととし、第三者への開示は致しません。

以上

https://www.x-nihonbashi.com/#map
https://forms.office.com/r/Dv3iL6YSLC